PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 062/2025

e

N EMPENHO 523/2025
SERVIDOR/YV EREADOR Anselmo Nunes Duarte

CARGO/FUNCAO Motorista

MATRICULA FUNCIONAL | 428

CPF 201 #** **k*_(0

VALOR CONCEDIDO R$ 400,00

DATA CONCESSAO 09/09/2025

FINALIDADE DO Abastecimento Veiculo Oficial

ADIANTAMENTO Fiat Toro Placa RRX5D22 —

Viagem a Cuiaba - MT

BASE LEGAL Lei Municipal n.° 1.246/2023 e

- Lei Municipal n.° 1.303/2024

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65 3451- ‘2514 - e-mail: secrelaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - liquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso
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A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu Anselmo Nunes Duarte, motorista, Matricula Funcional 428, venho requerer de
V.Exa., em carater de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de Pequeno Valor,
conforme Leis Municipais n° 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais), para atender a despesa: Art.4°, VI, D — Abastecimento do
Veiculo Oficial Toro Placa RRX 5D22 - Para viagem a Cuiaba — MT, para levar a
Assessora Contdbil Sarah da Costa Rosa, que participara da CAPACITACAO DE
PESSOAL — CURSO DE ANALISE DE BALANCOS E ELABORACAO DE
NOTAS EXPLICATIVAS DE ACORDO COM AS NORMAS BRASILEIRAS DE
CONTABILIDADE TECNICAS DO SETOR PUBLICO E DO MCASP, pela
empresa SUPERCIA CAPACITACAO E MARKETING LTDA, nos dias 10, 11 e 12
de setembro de 2025

Ciente das condicdes abaixo:

Prazo de aplicagio: 10 dias — Art. 7°, paragrafo dnico, Lei Municipal n°® 1.246/2023

A Transferéncia bancaria para a despesa citada, deverd ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: CPF 291.430.120-00

Prazo para a prestacio de Centas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n°® 1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT, 09 de setembro de 2025.

Anselmo Nunes Duarte

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: {"‘*! 3491-1514 - e-mail: semr%aria@i;iquira.mt}eg_br
‘Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross
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Vereador/Presidente

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apos andlise do respectivo requerimento, conclui-se que o respectivo
documento atende os requisitos das Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024.

Maria de Fatima Gomes da Silva
Coordenadora de Controle Interno
Portaria Legislativa 094/2024.
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Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt. leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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SOLICITAGCAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”™
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SOLICITACAQ n° 062/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da Secretaria de Financas
Para: Departamento de Contabilidade

Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunto | Solicita¢ao de Parecer Contabil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,
no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para o
Servidora abaixo citado. objetivando abastecimento do veiculo Toro placa RRX 5D22 da
Camara Municipal de Itiquira, viagem a Cuiuba - MT, para levar Assessora Contabil
Sarah da Costa Rosa, que participard da Capacitagdo de Pessoal, Curso de Analise de
Balangos e Elaboragio de Notas Explicativas de Acordo Com as Normas Brasileiras de
Contabilidade Técnicas do Setor Publico e do Mcasp, pela empresa Supercia Capacitagdo
e Marketing LTDA. nos dias 10/11 e 12 de setembro de 2025. Solicito parecer contabil
sobre a existéncia de dotagfo orgamentaria.

Solicitante ANSELMO NUNES DUARTE
Cargo/Func¢io | MOTORISTA

Matricula 428

Valor R$400,00

Itiquira-MT. 09 de setembro de 2025.

T e % 1. Coricns

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso
Secretaria de Financgas
Portaria 007/2025

Rua Jodo Batista Vidotii 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos’
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PARECER~CONTAB[L N° 100/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 62/2025 - SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em atengdo ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e apos
analise,  informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigagdo decorrente do Adiantamento
para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
ABASTECIMENTO DE VEICULO OFICIAL FIAT TORO, PLACA RRXD22, PARA
VIAGEM A CUIABA - MT.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01|
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186

COM A CAMARA MUNICIPAL
[ NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 588.724,60 (quinhentos e oitenta ¢ oito mil, setecentos e vinte
e quatro reais ¢ sessenta centavos)
SALDO A EMPENHAR: RS 400,00 (quatrocentos reais).

Itiquira-MT., 09 de setembro de 2025.
9
i 7
Sarah da (osta Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - !‘ciquira-MT-
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secrataria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Gross

PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDACAO E
PAGAMENTO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso!

RECIBO DE PAGAMENTO N° 062/2025

Valor RS 400,00

Nome ANSELMO NUNES DUARTE
Funcio MOTORISTA

CPF 291.XXX.XXX-00

Mat. Funcional 428

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n® 407,
Bairro Santo Antdonio, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importancia de R$ 400,00
(Quatrocentos reais), relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesas para
abastecimento do veiculo Toro placa RRX 5D22 da Cémara Municipal de Itiquira,
viagem a Cuiuba - MT, para levar Assessora Contabil Sarah da Costa Rosa, que
participara da Capacitagdo de Pessoal, Curso de Analise de Balangos e Elaboragdo de
Notas Explicativas de Acordo Com as Normas Brasileiras de Contabilidade Técnicas do
Setor Publico e do Mcasp. pela empresa Supercia Capacitagdo e Marketing LTDA, nos
dias 10/11 e 12 de setembro de 2025.

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT., 09 de setembro de 20;5’.\\
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Assinatura

Visto Sec. De Finangas:

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santp Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

Data: 16/09/2025

NOTA DE EMPENHO i Ty R
ESTADO DE MATO GROSSO QML | i
Data do Empenho: 09/09/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 N° do Empenho: 523’2025
Municipio: ITIQUIRA ORDINARIO
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL L
Funcional: 1.31-1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 650.000,00 Empenhos anteriores: 113.261,00
Valor Dotagio Atualizada: 710.000,00 . Valor do empenho: 400,00
Total (A): 710.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 113.661,00
Total (A - B): 596.339,00
Credor: ANSELMO NUNES DUARTE
PFICNPJ: 291.430.120-00 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:  (65) 99922-7724
Enderego: MATO GROSSO - Cidade: ltiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:
Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Veiculo Oficial Fiat Toro,

Placa RRX 5D22, para viagem a Cuiaba-MT, levar a servidora Sarah da Costa Rosa para participar de curso de capacitagdo de pessoal, a ser realizado
pela Empresa Supercia, nos dia 10 a 12 de setembro de 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 400,00
Fundamento legal: Namero Licitagdo:
Modal. Licitagdo: Numero Processo: Data homologagao:
Namero Contrato: Data contrato:
Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fomecido/prestado) Data:  09/09/2025
Responsavel
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7 S /EDIOMAR GOBBI / SARAH DA COSTA ROSA

/ whx wkk DR K
Presidente Assessora Contabil
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Sislema Conlabi - Betha Sistemnas, Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 16/00/2025, as 11:34:49. Protocolo: 6688ac32-8791-429b-887b-26300ad%ae5a



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO

! Dita da Liquidagio:

Pagina: 1/
Data: 16/09/2025
Usudrio: Sarahhcosta

09/09/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 N°® da LiqUidagﬁo: 775’[2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 523/2025
ORDINARIO
Vencimento: 09/09/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSOQ LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAQ E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 52312025 Ligquidagoes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 400,00 Valor liquidado: 400,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 400,00 Total (B): 400,00
Total (A - B): 0,00
redor: ANSELMO NUNES DUARTE
CPFICNPJ: 291.430.120-00 Inscr.Est./ident.Prof.: Telefone: (65) 99922-7724
Enderego: MATO GROSSO - Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/20:
servidora Sarah da Cosla Rosa para participar de curso de capacitagéo de pes:

24, para atender a despesa de abastecimento de Veicul

o Oficial Fial Toro, Placa RRX 5D22, para viagem a Cuiaba-MT, levar a
soal, a ser realizado pela Empresa Supercia, nos dia 10 a 12 de selembro de 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 400,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 400,00
Fundamento legal: Nuamero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (materialfservigo) foi {(Fomecido/prestado) Data: 09/09/2025
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Presidente
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Responsavel

MARIA RG$ENY FARIAS LIMA
I
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Secretaria de Administragdo /é)//

Sislema Contabi -

Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosla, Emissdo: 16/09/2025, as 11:35:41. Protocolo: 300b5ea0-9acB-4476-84d7-5ee0M07Tab3
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Comprovante de Transacio Pix
Via Gerenciador CAIXA
Detalhes do pagamento

ID da transagiio:  E003603052025090911213b2191%9e384

Situa¢ido: EFETIVADA Data e Hora: (09092025 as 09:38:38

Valor Original: RS 400,00 Valor Atualizado: R$ 400,00 Tarifa: R$ 0,00

Detalhes: PAGTO REF ADIANTAMENTO LEVAR SARAH EM CBA
Origem

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL

CNPJ: 00.176.362/0001-38

Instituigio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Destino

Nome: ANSELMO NUNES DUARTE

CPF: XXX.430.120-XX

Institui¢io: BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Chave Pix: 29143012000

Codigo da operagio: 52377558478
Chave de seguranga:  ALICIJUKKYC5X22M

( §

Caso tenha davidas ou nio reconheca esta ransagio, entre em contato com o Alé CAIXA ¢ informe o 1D Transa¢iio presente neste comprovante.

Al6 CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
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ESTADO DE MATO GROSSO Pagina: 1/1 g
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA % D Usuério: Sarahheoge?
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO :
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 Data da Ordem: 09/09/2025
Municipio: ltiquira N. da Ordem: 874/2025

Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Unidade: 01.001 Camara Municipal

Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO

Projeto/Atividade: 2.186

Natureza de Despesa:
Recurso:

3.3.90.30.97.00.00.00
1.500.0000000

MANUTENGAQO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Numero do empenho: 523/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 400,00 Valor da ordem: 400,00

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00

Total (A): 400,00 Total (B): 400,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: ANSELMO NUNES DUARTE

PE. 291.430.120-00 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Enderego: MATO GROSSO -

CEP .: 78790-000 Cidade: ITIQUIRA -MT

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagao: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de
Veiculo Oficial Fiat Toro, Placa RRX 5D22, para viagem a Cuiaba-MT, levar a servidora Sarah da Costa Rosa para participar de curso
de capacitagao de pessoal, a ser realizado pela Empresa Supercia, nos dia 10 a 12 de setembro de 2025.

Fonte de Recurso: Qrdindrio Valor geral .: 400,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 400,00

Contabilizacéo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 09/09/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 400,00

Recursos: 15000000000 Valor: 400,00

Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 09/09/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  09/09/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importéncia acima.

C 0SO
#id.*&§.661_ht

Secretaria de Finangas

£ kkk aay".‘ 1 1_“'

Presidente
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Sisterna Conlabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emisséo: 16/09/2025, 4s 11:36:13. Prolocolo: 538¢Tac0-7775-460a-8719-c4 2e88ad00e7
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross

DECLARAGCAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairrc Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3451-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO-

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossa

DECLARACAO

Eu, Anselmo Nunes Duarte, motorista, matricula funcional n°
428, DECLARO ter pleno conhecimento das normas que regulam o
regime de adiantamento, previstas nas Leis Municipal n® 1.246/2023
e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firmo a presente.

[tiquira, MT. 09 de setembro de 2025.
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Assinatura

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
"Plenario Adelino de Souza Campos”



PRESTACAO DE CONTAS

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santc Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.ieg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor ANSELMO NUNES DUARTE
CPF 291.XX.XXX-00

Matricula 428

Data do Adiantamento 09/09/2025

Valor R$ 400,00

DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para abastecimento de combustivel, do Veiculo Oficial Toro -
Viagem a Cuiaba — MT, MT, para levar a Assessora Contabil Sarah da Costa Rosa, que esteve
participando da CAPACITACAO DE PESSOAL - CURSO DE ANALISE DE BALANCOS E
ELABORACAO DE NOTAS EXPLICATIVAS DE ACORDO COM AS NORMAS
BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE TECNICAS DO SETOR PUBLICO E DO MCASP, pela
empresa SUPERCIA CAPACITACAO E MARKETING LTDA, nos dias 10, 11 e 12 de setembro de
2025

Fornecedor: J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA.
CNPJ 12.446.770/0001-41

Histérico: Aquisigdo de 52,35 litros de gasolina, conforme NF-e 000.055.736, Valor Unitario R$ 5,73
(cinco reais ¢ setenta e trés centavos), Valor Total R$ 300,00 (trezentos reais)

Fornecedor: TOCOL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA.

CNPJ 70.490.453.0001-29

Histérico: Aquisigdo de 15,061 litros de gasolina, conforme NF-e 000.1 10.246, Valor Unitario R$
6,64 (seis reais e sessenta e quatro centavos), Valor Total R$ 100,00 (cem reais)

VALOR TOTAL GASTO: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

E o relatorio

Itiquira-MT, 15 de setembro de 2025.

ANSELMO NUNES DUARTE

Anexos: Nota fiscal citada.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




RLCEBEMOS DE J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA 08 PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES N

ANOTA FISCAL INDICA

DA AOQ LADO VALOR NOTA

RS 300.00
: G TEE ¥
DA LA DE RECEBIMENTO | IRENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR DESTINATARIC Ne: QO0LOSS. 7 5
A .(j/fﬁj/ Z,é‘('(_v ST HEE R ;/)’."*é"’ ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL SERIE : 18

J CRJACIARA O ESTRADEIRO LTDA

ROD.BR 364 KM 280, SN
ZONA RURAL

Vh A

DOCUMENTO AUXILIAR
DA NOTA FISCAL
ELETRONICA

DANFE ,

I

I

(T

3610 0254 6R12

A - Entrads: CHAVE DE ACESSO T
HADE,R CEP: 82000 (]]- E{Ti‘(}:dd ! S125 0912 4467 7000 D141 S501 0000 0557
£ 66999016162 :
N® 000.055.736 -
SERIE : 10
L FOLHA: ldel

NATUREZA DA OPERAGC AQ

PROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE TS0

VENDA 151250078597437 - 09/09/2025 16:52:32
INSCRICAD ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL SUR TRIBLTARIA CNPI
134000900 12.446.770/0001-41

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL

ITIOUIRA CAMARA MUNICIPAL

BATA DA EMisS 201

09/09/2025

CNPVCPY

00.176.362/0001-38

ENDERECO

JOAD BATISTA VIDOTTIL. 407

BAIRRO/DISTRITO
SANTO ANTONIO

CEP

T8790-000

DATA DE SAIDA §
9/09/2025

MUNICIPIO

ITIQUIRA

FONE/FAX

(65)3491-1514

HORA DE SALDA

16:52:30 |

INSCRICAG ESTADUAL

UF
MT

TATURA

ALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS

BASE DE CALCULO ICMS ST

VALOR DO ICMS SUBSTITUICAG | VALOR TOTAL DOS Prtrist 1in

0,00 0.00 0,00 0.00 300.00
| - s s
i VALOR DO FRETF VALOR DO SEGURO DESCONTO OU TRAS DFSPESAS ACESSORIAS VALOR DO IP] VALOR APROX. DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DA MO
L 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 300,06

q RANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACA DO VEIC | UF CNPICPE
9-Sem Frete
i it m s »
i PNDERECO MUNICIPIO Uy INSCRICAG ESTAD
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAOQ PESO BRUTO PESO IGUILG
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
% IR,
COb BatiRIE I NOM v — - G VALOR VALOR BeaLc.1cMs | vaLor ioms |vALOR 1Pt ALIOUOTAS \ !
iy IESCRICAO DO PRODUTOSERNICO i Cst | croe] UNID QUANT el A CALCUICMS | VALOR ALOR If e T !
i :
i GASOLINA € COMUN 27101259 fo 61| sese| L 523560 5,750 100,00 0,00 0.00 0.00 000 | oo6 |
i #Bico 6#Ence 16156034 Ence F 6 i
1 13050#Bomba 3#Tq 6# ANP 20U {
| ANTIDADE DE BASE DE i
CALCULO DE ICMS i
MONOFASICO DE 52,356 E {
VALOR DO ICMS i
. MONOFASICO DE RS 76,97 | s o
e S———
DADOS ADICIONAIS £/
| INFORMACOES COMPLENMENTARES

| ITMS monofasico sobre combustiveis cokrado anteriormente conforme o

jnvenio(s) ICMS 15/2023

{Valor do 1CMS Monofasice Conforme Convenio 15/2023 RS 76,97
Ehl}quencla:zﬁdﬁﬁﬁ Terminal :CAIXA Op:CARTOLANDA C:4573 E:4328
i Home Fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

{Maca:rex $T22  km:54854

L

RESERVADO A FISCO

|
l
i
|

77
7 -

(4

]

\ A



17/09/25, 13:16 about:blank
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL el
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0474 F ABERTURA
12.446.770/0001-41 27/08/2010
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
O ESTRADEIRO EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGOMIGA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores
CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
52.23-1-00 - Estacionamento de veiculos
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
ROD BR 364 KM 280 0 btk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.820-000 ZONA RUAL JACIARA MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTABILIDADE@BARTHRIBEIRO.COM.BR (66) 3461-4181
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dekekk ok
SITUAGAG CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27/08/2010
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
kkdkkkkk kdkkkkkk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 17/09/2025 as 13:14:53 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

12.446.770/0001-41

NOME EMPRESARIAL:

J CRJACIARA O ESTRADEIRO LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$120.000,00 (Cento e vinte mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

— EDIMAR MARTINS CORRADINI
Qualificagio:
49-Sécio-Administrador

Para informag®es relativas & participagao no QSA, acessar 0 e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 17/09/2025 &s 13:16 (data e hora de Brasilia).



Ikecebemos dL TOCOL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletrdnica indicada ao

[Emissan: 09/09/2025 Dest/Reme: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL Valor Total: 100,00 NF-e
|
I - a > —F - s N° 000.110.246
|D‘\ ‘A O RECEBIMEN] FU IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR D j ¥ay [ Sé 001
’ ) ’ érie
, 45‘-? Aseure < ILait

DANFE

TOCOL COMERCIO DE Documento Auxiliar da
COMBUSTIVEIS LTDA Nota Fiscal Eletronica
ROD BR 163 -S/N
| ZONA URBANA - CEP:78700100 | 1. sAiDA E e
: { ITIQD'[RA-LH: B . A 5125 0970 4904 5300 0129 5500 1000 1102 4617 8130 3480
/ Fone:6534579164 - Faw:6534579164 N q00'110'246 - .
y SERIE 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
FOLHA 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora
NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
i lub Adg. Terceiros 151250078649400
i R INSCRICAD ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO Cp)
70.490.453/0001-29
CNPJI/ CPF DATA DA EMISSAO
ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL 00.176.362/0001-38 09/09/2025
ENDERLCO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
R JOAQ HATISTA VIDOTTI, 407 SANTO ANTONIO 78790-000 09/09/2025
[ort . ' UF TELEFONE / FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
) - MT | (65)3491-1514 19:04:07
CALUCUIL 'Ilf IViPOS ()
OICMS | |VALGR DOICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST. V.APROX. TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0.00 | 0,00 0,00 0,00 35,60 (35,60 %) 100,00
Aot (0 VRETL Ev,\. Ol D0 SEGURU DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO [PI 'VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
TR ‘\'\S"t nm SADRGR I VOLUMES TRANSPORTADOS
FOMIL RS M0 SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPI/ CPF
9 - SEM FRETE
[ErDr e T MUNICIPIO UF |INSCRIGAO ESTADUAL
DADOS DOS PRODUTOS / SERYICOS
? ADIGO | R - VALOR % VALOR BASE DE VALOR VALOR ALIQ. %
ERUIo AR ROEROEMNIS L ERYILD NCMSH | CST | CFOP |UNID. | QTDE. | \purrdpio | pesconto | LiQuiDo | cAc.icms | 1oms Pl [foms] I
;—" P Ji‘-’-’ SOLINACOMUM 27101259 | 061 | 5656 [ L 15,0610 6,64 0,00 100,00 0,00 0,00 0,001 0,00 0,00
e B
|
i
i
|
DADOS ADICIONALS =
INFORMAGOES 00 MPLEMENTARTS RESERVADO AO FISCO
TRIB. APRCY. 118 11,90 (FED). RS 23.70 (E8T). R$ 0.00 (MUN) - Fonte: IBPT/empre - A601D4
Procon Kondanopois Av Joao Pence do Arrada, 1017 Centro Fone: (66) 3411-5295/5295-5296
COD CLIENTE:1 1213 FROTA -
PLACA:RRNSD?2 VEICULO KM 35005 MEDIA:0,00 ...
FPAGAMENT( s de PGTC
€ Debito 100,06 - VISA DEBITO TROCO: N CHEQUE - COD. AUTORIZACAO. CARTAO:000032

OP. CAIXAJTHOSERFRENTISTA 76MOTORISTA:

22,14

L

ICMS monofasice sobre combusiiveis cobrado anteriormente conforme Convenio ICMS 199/2022 e/ou 15/2023: BC 15,06 Vir.ICMS Mono.: RS

// Sl

()1993-2025 xpert v, 5 - xperi.com bi

DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 09/09/2025 19:04:12



17/08/25, 13:17 about:blank l Fls 2 5.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL I

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAD | DATADE ABERTURA
70.490.453/0001-29 2

Fortis CADASTRAL SRa93
NOME EMPRESARIAL

TOCOL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
POSTO SANTA MONICA DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores

CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pecas e acessorios novos para veiculos automotores

47.32-6-00 - Comeércio varejista de lubrificantes

49.30-2-01 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudancgas, municipal.

49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional

CODIGO E DESCRIGAOQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ROD BR 163, KM 48 SN

CEP BAIRRC/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.790-000 ZONA RURAL ITIQUIRA MT
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE

TOCOL_POSTOMONICA1@HOTMAIL.COM (66) 3423-4400

ENTE FEDERATIVC RESPONSAVEL (EFR)

kh

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005

MOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGCAC ESPECIAL

FHERHR AR EEEAKRHA

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 17/09/2025 as 13:17:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank 1M
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Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ:

70.490.453/0001-29

NOME EMPRESARIAL:

TOCOL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$115.000,00 (Cento e quinze mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o sequinte:

Nome/Nome Empresarial:
. FERNANDA LUDWIG

Qualificagao:

22-Socio

Nome/Nome Empresarial:
MARCIO LUIZ LUDWIG
Qualificagdo:
49-Socio-Administrador

Para informagbes relativas a participagao no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 17/09/2025 as 13:17 (data e hora de Brasilia).



| Fis,__ 45 >
ESTADO DE MATO GROSSO ‘ Pagina: 1/ 1
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA | ‘\;/n. UL
> NOTA DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA 1 =
- C.N.P.J.. 00.176.362/0001-38 ! ‘
Municipio: ITIQUIRA
Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:
Beneficiario: ANSELMO NUNES DUARTE CPF: 291.430.120-00
Enderego: MATO GROSSO - CEP: 78790-000
Responsavel: CPF:
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte: 1.500.0000000 Recursos nao Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Empenho: 523/2025 Data: 09/09/2025 Valor: 400,00
Prestagdo: 118 Data: 2025-09-15T03: Valor: 400,00
Especificagédo: Adiantamenta para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento

de Veiculo Oficial Fiat Toro, Placa RRX 5D22, para viagem a Cuiaba-MT, levar a servidora Sarah da Costa Rosa para
participar de curso de capacitagéo de pessoal, a ser realizado pela Empresa Supercia, nos dia 10 a 12 de setembro de 2025.

Comprovantes da prestagdo de contas

Tipo
NF-Nota Fiscal
NF-Nota Fiscal

Numero Credor CPFICNPJ Valor
55736 J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA 12.446.770/0001-41 300,00

110246 TOCOL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 70.490.453/0001-29 100,00

/
/ EDI?mRFﬁum = A 4 SARAH DA GOSTA ROSA
! h‘ k-&*t'«l 1 1_&& Q*ﬂ-ﬁiﬁ'561_ti
Presidente Assessora Contabil

Sislema Contabi - Belha Sislemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissdo: 19/09/2025, as 10:24:08. Protocolo: afac99e6-6197-4b55-b00d-a4faf343b3c3



PODER LEGISLATIV

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gross

DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTACAO
DE CONTAS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) '%4\,1 1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plendario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em cumprimento
ao disposto nos Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e as alteragdes
promovidas pela Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apos analisar
a prestagdo de contas do Processo n° 062/2025, empenho 523/2025
concedido ao servidor: Sr. Anselmo Nunes Duarte, matricula funcional
428, verificou-se que a referida prestagdo encontra-se em conformidade com
a legislagdo vigente. O valor concedido, no montante de R$ 400,00
(quatrocentos reais), foi integralmente utilizado e devidamente comprovado,
estando a documentagdo apresentada correta e regular.

Sendo esta a expressdo da verdade e para que produza os devidos
efeitos legais, firmo a presente declaragao.

Itiquira-MT, 18 de agosto de 2025.

e 3/
Sarah da Costa Rosa

Assessora Contéabil
CRC MT 020352/0-3

Matricula Funcional: 527

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato GrosséjK '

PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

"
L]

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail’ se retaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Soq)za Campos”
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PODER LEGISLATIVO™

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossb"im

CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N°64/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 62/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido ao servidor, Anselmo Nunes Duarte, Matricula 428.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n® 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);

Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023; 1
Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

LINTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Camara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N°318/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 000000264, Namero Unico SMNINT4FZ-RD, na data de
29/09/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVG™

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossb’izim\p )

Servidor/Vereador Anselmo Nunes Duarte

Cargo/Fungio Motorista

Matricula 428

Data da Requerimento 09/09/2025

Valor R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Recibo N® 62/2025 - Data de Emissdo: 09/09/2025

Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transagiio N°
E003603052025090911213b2f99¢384
em 09/09/2025, horario 09:38:38.

Forma de Pagamento Chave Pix CPF 29143012000

Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido ao servidor supra citado, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIIL D, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Viagem a Cuiaba-MT, Levar Assessora Contabil Sarah da Costa
Rosa, para participar da capacitagdo de pessoal — Curso de Analise de Balango e
Elaboragéo de Notas Explicativas de acordo com as normas brasileiras de contabilidade
técnicas do setor piblico e do MCASP, realizado pela empresa Supercia Capacitagio e
Marketing Ltda, nos dias 10 a 12 de setembro/2025, Veiculo: Fiat Toro, Placa RRX
5D22.

D — Combustiveis para abastecimento de veiculo oficial fora do Municipio de
Itiquira-MT, bem como, para aquisicio de éleos, filtros, fluidos, palhetas, consertos
€ reparos de pneus ou qualquer outro mecanismo mecinico ou eletrénico, essencial

ao funcionamento do veiculo.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito atraves de procedimento
bancario, Caixa Econdmica F ederal, Agéncia 4465- Operagio 006 — Conta 00071006-6,

em nome do servidor, através de Pix, conforme acima detalhado.

0

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT \\] \



Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constitui¢do da Republica, artigo

59 da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n® 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n® 1.303/2024; ¢ das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Ap0s anélise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho n°® 523/2025 (pagina 09), em conformidade
com as normas previstas € com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatorio e
documentos comprobatdrios, constantes nas paginas 15 a 22, sendo apresentadas duas 3

notas fiscais dos fornecedores abaixo citados:

Fornecedor: J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA
Nome Fantasia: “O ESTRADEIRO”
Pessoa Juridica — CNPJ 12.446.770/0001-41

Responsdvel Legal: EDIMAR MARTINS CORRADINI

NF-e Data: Valor Chave de Acesso
000.055.736 | 09/09/2025 | 300,00 | 5125 0912 4467 7000 0141 5501 0000 0557 3610 0254 6822

Horario
16:52:30

Fornecedor: TOCOL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA

Nome Fantasia: “POSTO SANTA MONICA”

Pessoa Juridica — CNPJ 70.494.453/0001-29

Responsaveis Legais: FERNANDA LUDWIG E MARCIO LUIZ LUDWIG

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br-
“Plenério Adelino de Souza Campos”

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT \ \QJ\\



PODER LEGISLATIVQ "~

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossp"“imm

R e,

NF-e Data: Valor Chave de Acesso
000.110.246 | 09/09/2025 100,00 | 5125 0970 4904 5300 0129 5500 1000 1102 4617 8130 3480
Horério
19:04:07

Consta-se ainda que o valor concedido foj de R$ 400,00 (quatrocentos reais),

sendo gasto na sua totalidade.

Corroborando a tese da legalidade, na pagina 25, deste processo, consta declaragdo
emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestagéo de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAO

Apds analise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n® 1.246/2023 e Lei Municipal n°® 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente

desta Casa de Leis para a devida homologagdo, conforme orientagéio do artigo 15 da Lei
n® 1246/2023.

Apds a homologagio solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.

(J

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

AN
Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT <\\¥\\
“Plenario Adelino de Souza Campos” AR



PODER LEGISLATIVO ™~

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso| Mt

!
i

E o Parecer.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO|

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso | L‘*

TERMO DE HOMOLOGAGCAO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVQ™——

Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross L

TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 062/2025

Empenho: 523/2025

Data: 09/09/2025

Valor: R$400,00 (quatrocentos reais)
Servidor (a): Anselmo Nunes Duarte
CPF: 291, ***_#**.00

Matricula: 428

Apbs analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 64/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 27 a 31 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestacdo de Contas do adiantamento concedido ao servidor Sr. Anselmo Nunes
Duarte, acima qualificado, com base na Lei municipal 1.246/2023 e Lei
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n°® 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 01 de outubro de 2025.

Presidente
Gestdao 2025/2026
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR
_Processo n° 062/2025
' Data da Concessdo | 09/09/2025
Valor R$400,00
Servidor(a) ANSELMO NUNES DUARTE ) ]
Cargo: MOTORISTA
Matricula: 428
CPF 201 2%, s 4))
Base Legal Constitui¢ao Federal e Estadual
L.Cn® 101/2000
Lei 4320/64
Lei 14.133/2021
Lei Municipal N° 1246/2023
Lei Municipal N° 1331/2024

Descri¢ao da Finalidade do Adiantamento:

O Respectivo adiantamento foi utilizado para o custeio da despesa para
abastecimento do veiculo Toro placa RRX 5D22 da Cdmara Municipal de Itiquira,
viagem a Cuiuba - MT, para levar Assessora Contabil Sarah da Costa Rosa. que
participara da Capacitagdo de Pessoal, Curso de Analise de Balangos e Elaboragao de
Notas Explicativas de Acordo Com as Normas Brasileiras de Contabilidade Técnicas
do Setor Publico ¢ do Mcasp, pela empresa Supercia Capacitagio ¢ Marketing LTDA.
nos dias 10/11 e 12 de setembro de 2025.

Previsao Legal: Lei Municipal N" 1246/2023, Avt 4", Inciso * 1T, Alinea b

5 A . Sy aq .
| Dotacao Or¢amentaria: Para cobertura da respectiva despesa loi utilizada a seguinte
dotacdo or¢camentaria:

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

INTRODUCAO:

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic itiqunra MT

'\R\J\
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Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203. entende-se por
adiantamento o numerario colocado a disposi¢io do servidor efetivo. comissionado ¢/ou
do agente poli.tico em exercicio, ou até mesmo colocado a disposicio de um
departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Camara Municipal de Itiquira-MT ¢/ou mesmo na localidade da scde. para fins de realizar
despesas que, por sua natureza ou urgéncia, no posso aguardar o processamento normal

de aplicagdo.

A Secretaria de Finangas. nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes
Cardoso (secretaria de Finangas), nomeada pela portaria n® 007/2025. com base na
legislagdo supra citada e demais normas regulamentam a execu¢io da despesa publica.

procedeu a devida andlise neste processo, apresentando o seguinte resultado:

ol O PROCESSO DE CONCESSAO DE SIM | NAO | N/A
| ADIANTAMENTO CONTEM:

1.1 O processo de concessdo de adiantamento contém

documentos que autorizaram a concessio?

1.2 Tem pedido formal de adiantamento?

><

1.3 Existe declaragdo do servidor(a) declarando ter pleno
L conhecimento das normas que regulam o regime de
adiantamento, previstas nas Leis Municipal n° X

1.246/2023 e 1.303/2024.

1.4 Existe nota de empenho prévio a realizacio da
despesa? x
1.8 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de |
despesa? )<
1.6 Existe  documento  formal do  pagamento

(Recibo/procedimento bancario)

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - ltiquira-MT
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s 31 |

0.

0

Existe Nota Liquida¢io?

>< | X

de R$ 8.000.,00 (oito mil reais), como fixado no art.1°
da Lei Municipal 1.303/2024. que alterou o art. 5° da
Lei Municipal n° 1.246/2023?

1.8 Existe a Ordem Bancéria?
1.9 Existe a Prestagdo de Contas relativa a aplicag¢io do N
recurso, com os devidos documentos comprobatorios
emitidos ¢ nome da Camara Muuicipal de liquira? x
1.10 | Existe Devolugio de Valor? X )
M| Existe Ressarcimento ao beneficiario? X
I512 Todas as folhas do processo estdo numeradas e
rubricadas no canto superior direito da pagina? ><
113 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestacio de
contas. por parte do beneficiario do adiantamento.
conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n° x
1246/2023. |
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A |
DOCUMENTAL
2.1 A concessdio do adiantamento foi para servidor em |
exercicio no 6rgdo? x
2.2 O recurso foi destinado de fato a despesa citada na
solicitacdo? )(
2.3 Foi obedecido o prazo méaximo de aplicacdo (10 dias
corridos), conforme art. 7° inciso IV, paragrafo x
unico da Lei Municipal n® 1.246/2023. !
2.4 Foi obedecido o prazo maximo de comprovacio da
E aplicagdo do recurso (15 dias), conforme art. 11. § 2 ,
da Lei n® 1.246/2023? )K
2.5 O valor do adiantamento obedece ao limite maximo

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic -
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@i itiquira.mt.leg br
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2.6 O adiantamento foi concedido por autoridade

Ordenadora de Despesa do orgiao?

2.7 O requerimento de adiantamento contém o

detalhamento da destinacdo do recurso?

>< b

2.8 Os documentos fiscais sdo integros e sem rasuras?

2.9 Os documentos devidamente organizados por ordem

cronologica de data?

2.10 Os documentos fiscais contém a descricdo correta ¢

individualizada do material adquirido ou do (s)

><

servigo(s) prestado(s)?

2.11 O documento fiscal de pagamento a Autébnomos
(recibo- RPA) contém os nimeros de registro no x
INSS ou NIT do Prestador dos Servigos?
2:12 Nos pag,amentos— de servigos prestados por
auténomos foi retido o imposto de renda (IRRF)? )<
213 Nos pagamentos de servigos prestados por
autonomos foi retido o ISSQN? |
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do .
| orgdo a que pertence o servidor? )(
03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA | SIM | NAO | N/A
CONCESSAO:
| Ha controle para evitar a concessdo de adiantamento
para servidor em alcance. ou seja, responsavel por
dois ou mais adiantamentos pendentes? ><
3.2 Os adiantamentos sdo pagos através de o
' procedimento bancario. em Banco Oficial? ! )<
3.3 O adiantamento foi concedido para aquisicio de

materiais de consumo ou para contratagio de x

servigos?

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - ltiquira-MT /\\\
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[3.4 O adiantamento concedido atende as normas no que

se refere a ser em carater de urgéncia desde que

caracterizada a situacio de emergéncia?
VT N S

04 | AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO | SIM | NAO N/A

ADIANTAMENTO:
4.1 A prestagio de contas contém todos os documentos
previstos na norma? )(
4.2 Termo de Homologacdo emitida pelo ordenador de | *_"ﬁMﬁ_‘{

despesa aprovando a Prestagdo de Contas e

Declarando que o processo deve ficar i disposigio do I

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE | ><
MATO GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/0 2/2005. DO EGREGIO TCE /MT?

4.3 Tem comprovante original de deposito bancario
relativo ao saldo de adiantamento devolvido. quando

0 valor aplicado for menor do que o concedido? j[ , x |

hl.ﬁt Existe documento emitido pelo servidor tomador do | ]

adiantamento, em que este declara que o valor
aplicado foi superior ao concedido e. que esta

desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do ><

valor que excedeu?

4.5 Os documentos fiscais constantes na Prestagao de

Contas estdo atestados por servidor (devidamente

identificado), que nao seja o detentor do X
adiantamento?
4.6 Foi instaurado Termo Administrativo | |

Circunstanciado (TCA). quando as contas nio foram |

prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da | i XJ

concessao?

B
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4.7 Foi instaurada TCA quando se constatou aplicagg
com irregularidade do recurso? X
4.8 Os saldos ndo utilizados foram devolvidos e foram |
conferidos os comprovantes? ><
4.9 Constatada a aplicagio irregular do recurso de
adiantamento, o valor da prestagio de contas |
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou esta sendo x
tomada providéncia para regularizar a pendéncia?
4.10 Ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgdo mediante Portaria? ><
4.11 Se ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de | |
Despesa do Orgdo mediante Portaria. esta sendo X
cumprida a exigéncia? :
05 AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS | SIM | NAO | N/A
DE ADIANTAMENTOS
5.1 O adiantamento concedido observa as normas de
controle interno? J )(
5.2 Tem cobertura or¢amentaria para a realizagdo da} R
despesa? x
5.3 As despesas de adiantamentos possuem todos os
registros contabeis? )< i
5.4 As qualidades dos materiais e servicos foram B
rigorosamente  verificadas por quem atestou a
realizacdo do servico ou a aquisicio dos bens. | ><
conforme documento constante do processo?
34 O adiantamento foi aplicado em despesa para o qual

foi solicitada? !
|

X
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5.6

A aplicagdo dos recursos guarda consondncia com a
finalidade ¢ sua aplicagido estd de acordo com o

detalhamento da destinagdo do recurso?

Sl

A aplica¢do do recurso obedece, rigorosamente, o

elemento de despesa onde foi empenhado?

5.8

O adiantamento concedido foi para servidor de

licenga, de férias ou afastado?

39

Os recursos de adiantamento s@o para quitar despesas
com hospedagem. alimentagéo ¢ locomogio interna.

que devem ser cobertas pela concessdo de didrias?

5.10

O Adiantamento se presta ao abastecimento de carro

particular de servidor?

l)ata:@ﬂm 21 ) ;_,9

Responsavel pelo Preenchimento:

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretaria de Finangas

Visto do _Presidqnte:

o o ¥ ;
C al‘ln]hﬂ ¢ assinatura

Marid de Fatima
Coordenadoria de Conjtro

le Interno
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